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Standardet financiare dhe të qëndrueshmërisë të BSNKSP-së
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Për t’i shërbyer interesit publik me anë të 
zhvillimit të kontabilitetit cilësor dhe 

publikimeve të tjera për t’u përdorur nga 
njësitë ekonomike të sektorit publik në 

mbarë botën gjatë hartimit të RFQP-ve.

Fuqizimi i menaxhimit të financave publike (MFP) dhe zhvillimit të qëndrueshëm në nivel global 
me anë të rritjes së miratimit dhe zbatimit në rritje të SNKSP-ve me të drejta dhe detyrime të 

konstatuara dhe Standardeve Ndërkombëtare të Qëndrueshmërisë të Sektorit Publik

Objektivat strategjikë 

Termat e 
referencës

Parathënia e 
SNKSP-ve Kuadri konceptual i BSNKSP-së

Mbulojnë RFQP-të, që janë më të gjera 
se PFQP-të, ngaqë përfshijnë 

informacione të cilat:
• Rrisin

• Plotësojnë
• Shtojnë PFQP-të

Informacionet e PFQP-ve mbeten thelbi i 
RFQP-ve.



Informacione raportuese të lidhura
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Lidhja me 
raportimin 

për 
klimën

Informacione 
shpjeguese në 
RFQP më të 

gjëra se 
informacionet në 

PFQP

Informacione 
shpjeguese në 
RFQP rrisin, 
plotësojnë & 

shtojnë PFQP-të

Ndikimet e 
klimës njihen në 

PFQP

Raportimi lidhet 
mes shënimeve 
shpjeguese për 

klimën dhe 
pasqyrave 
financiare



Burime të tjera – provigjonet, detyrimet e kushtëzuara & 
dorëzanitë

• MFP efektiv kërkon 
transparencë për realitetin 
ekonomik të njësisë 
ekonomike

• Përfshirja e natyrës së 
transaksioneve dhe 
rreziqeve të tyre, siç janë 
ato në lidhje me:
– Detyrimet e kushtëzuara
– Dorëzanitë financiare 

(dorëzanitë për kreditë)

• Pyetjet/Përgjigjet përfshijnë 
udhëzime për:

– Identifikimin e llojeve të 
detyrimeve të kushtëzuara dhe 
dorëzanive që mbulohen në 
SNKSP

– Kontabilizimi i detyrimeve të 
kushtëzuara

– Kontabilizimi i dorëzanive 
financiare, përfshirë zbritjet për 
humbjet

– Harmonizimi mes SNKSP-ve dhe 
SNRF-ve

– Harmonizimi me kornizat e 
raportimit statistikor



Burime të tjera – Efektet e ndryshimit të klimës
• RFQP janë guri i themelit për 

një menaxhim financiar solid

• RFQP-të përfshijnë PFQP dhe 
informacione të tjera 
financiare dhe jo financiare 
që rritin, plotësojnë dhe 
shtojnë PFQP

• Pyetjet/Përgjigjet përfshijnë 
udhëzime për:

– Mënyrën si e mbështet raportimi 
financiar realizimin e OZHQ-ve të 
OKB-së

– Literaturën ekzistuese të 
BSNKSP-së në lidhje me 
raportimin financiar për 
ndryshimin e klimës

– Raportimin për ndikimin e 
ndryshimit të klimës në 
realizimin e shërbimeve

– Mënyrën si mund të ndikojë 
ndryshimi i klimës në pasqyrat 
financiare sipas SNKSP-ve; 
përfshirë provigjionet, pasivet e 
kushtëzuara dhe dorëzanitë



SNK 37 – përmirësime të synuara
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Në qoftë se miratohen shtesat dhe 
ndryshimet në SNK 37, ka shumë të 

ngjarë që të përditësohet SNKSP 19 për 
të ruajtur harmonizimin

SNKSP 19 harmonizuar me SNK 37

BSNK publikoi në nëntor 2024 ndryshimet 
e propozuara të SNK 37:

- Për të përditësuar kriteret për njohjen e 
provigjoneve

- Për të përditësuar matjen e provigjoneve 
në lidhje me çmuarjen e kostove dhe 

normës së skontimit

Ndikimi i mundshëm në SNKSP



Lidhjet me burimet shtesë
• Pyetje dhe përgjigje të personelit të BSNKSP-së: kontabilizimi i detyrimeve të kushtëzuara dhe 
dorëzanive financiare: https://www.ipsasb.org/publications/staff-questions-and-answers-accounting-
contingencies-and-financial-guarantees

• Pyetje/Përgjigje të personelit të BSNKSP-së: ndryshimi klimatik: Udhëzuesi përkatës i BSNKSP-së: 
https://www.ipsasb.org/publications/climate-change-relevant-ipsasb-guidance

• Faqja informuese e BSNKSP-së për raportimin e qëndrueshmërisë: https://www.ipsasb.org/focus-
areas/sustainability-reporting

• Projekt-paraqitja 1 SRQ e BSNKSP-së, Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën: 
https://www.ipsasb.org/publications/ipsasb-srs-exposure-draft-1-climate-related-disclosures

• Kuadri konceptual për raportimin financiar për qëllime të përgjithshme të njësive të sektorit publik: 
https://www.ipsasb.org/publications/conceptual-framework-general-purpose-financial-reporting-public-
sector-entities-2023
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Pyetje?
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Follow Us
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